

## وقتی دختر یک رهبر اخوانی زندانی در مصر نفر اول کنکور می‌شود

بی توجهی وزارت آموزش و پرورش مصر به کسب رتبه اول کنکور توسط دختر یکی از رهبران اخوان المسلمین که از دو سال پیش در زندان بسر می‌برد، انتقاد شدید کاربران سایت های اجتماعی را برانگیخت.

به گزارش آران نیوز: به نقل از روزنامه القدس العربی، بی توجهی وزارت آموزش و پرورش مصر به کسب رتبه اول کنکور توسط دختر «ابراهیم العراقی» از رهبران اخوان المسلمین و خودداری از تبریک گفتن به دختری که پدرش از 2 سال پیش در زندان بسر می‌برد، واکنش های زیادی در سایت های اجتماعی فیس بوک و توئیتر به دنبال داشت. کاربران این سایت ها با انتشار مطالبی نوشتند که «امیره ابراهیم عراقی» از مدرسه الهدی و النور در غرب المنصوره به رتبه اول نایل آمده است و او دختر دکتر ابراهیم العراقی است که به اتهام قتل السید العیسوی و وابستگی به یک گروه غیر قانونی به حبس ابد محکوم شده است.

این کاربران نوشتند که پدر امیره از سال 2014 زندانی است و او دو سال دبیرستان خود را بدون حضور پدر به پایان برده است و حتی بیشتر ایام تحصیل خود را به ملاقات با پدر در زندان و یا حضور در جلسات دادگاه وی گذرانده و در این مدت اخبار ناگوار زیادی در رابطه با پدرش شنیده است که آخرین مورد آن محکوم شدن پدر به حبس ابد بود اما با این حال امیره موفق شد رتبه اول را کسب نماید.

در همین راستا کاربران سایت اجتماعی توئیتر هشتگ جدیدی تحت عنوان «امیره عراقی تبریک» باز کردند تا پاسخی باشد به بی توجهی وزیر آموزش و پرورش مصر و عدم تبریک گفتن وی به نفر اول کنکور.

از سوی دیگر «بشیر حسن» سخنگوی وزارت آموزش و پرورش مصر در توجیه بی توجهی وزیر کشور گفت: وزیر با امیره العراقی تماسی نگرفته اما دلیل آن این نیست که پدرش یکی از رهبران اخوان المسلمین است، دانش آموزانی که نفر برتر شده اند وابستگی سیاسی آنها در مقابل اسامی این افراد نوشته نشده است، 93 نفر رتبه برتر را کسب کرده اند و از این تعداد وزیر تنها با 8 نفر تماس گرفت و فرصت کافی برای برقراری تماس با بقیه دانش آموزان نبود.

پدر امیره، دکتر ابراهیم العراقی استاد دانشکده پزشکی دانشگاه المنصوره است که به اتهام تحریک به قتل السید العیسوی یکی از مخالفان سرسخت اخوان المسلمین و وابستگی به یک گروه غیرقانونی به حبس ابد محکوم شده و از دو سال و نیم گذشته در زندان به سر می‌برد.

دکتر ابراهیم العراقی 21 دی ماه 1393 ( 10 ژانویه 2014 ) به اتهام پیوستن به یک گروه غیرقانونی یعنی گروه اخوان المسلمین بازداشت شد. وی از اولین فارغ التحصیلان دانشکده پزشکی المنصوره در سال 1981 بود. العراقی همچنین در انتخابات پارلمانی سال 2010 نامزد اخوان المسلمین بود.

امیره، دختر دکتر ابراهیم العراقی، گفت: یک ماه قبل از آغاز امتحانات، پدرش را در زندان ملاقات کرد و پدرش از او خواست برای پذیرفته شدن در یکی از بهترین دانشگاهها همه تلاش خود را به کار بگیرد. امیره افزود: پدرش به او گفت موفقیتش او را خوشحال خواهد کرد و شنیدن خبر موفقیتش مانند شنیدن خبر تبرئه شدن و آزادی او از زندان خواهد بود.